— 1 —

文件
中共河南省委教育工作委员会办公室
河 南 省 教 育 厅 办 公 室

豫教工委办〔2025〕18号

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

关于开展“牢记嘱托践使命 行走中原看巨变”

主题思政教育实践活动的通知

各普通高等学校：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的二十大和二十届二中、三中全会精神，重温习近平总书记殷

殷嘱托，把握新时代伟大成就，省委教育工委、省教育厅决定开

展“牢记嘱托践使命 行走中原看巨变”暑期大思政实践活动，引

导广大青少年学生追寻习近平总书记视察河南足迹，以社会大课

堂铸魂育人，在学思践悟中坚定信念，在知行合一中感恩奋进，

奋力谱写中原大地推进中国式现代化新篇章。现将有关事项通知

如下：

— 2 —

一、活动主题

牢记嘱托践使命 行走中原看巨变

二、活动时间

2025年 6月 25日至 8月 31日

三、活动目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习习

近平总书记视察河南重要讲话精神，引导全省高校在校师生利用

暑假社会实践和所见所闻，切身体验新时代伟大变革，进一步深

刻感受习近平总书记的坚定信仰信念、深厚人民情怀、强烈历史

担当、求真务实作风，努力成长为有理想、敢担当、能吃苦、肯

奋斗的新时代好青年。

四、参与对象

全省高校在校学生

五、活动安排

（一）“青心豫你向未来”主题直播

在“河南省教育厅”视频号和官方微博、“豫教思语”视频号

和官方微博等多平台，同时推出“中原智造·谱写产业新篇”“中

原沃野·建设农业强省”“中原碧脉·守护生态之美”“中原文焰·传

承优秀文化”“中原惠风·增强民生福祉”“中原赤源·赓续红色

血脉”六期主题直播，邀请相关领域专家、学者、教师为全省广

大青年学生进行主题直播，带领青年学子了解河南科技创新、农

业发展、生态保护、文化传承、民生建设、红色记忆，以及中华

— 3 —

复兴、中原崛起之路，增强广大青年学子热爱祖国、热爱家乡的

自信心和自豪感。

活动通过视频号、新浪微博等平台进行直播和宣传，平台提

供直播专题及观看方式（见附件 1）。各高校参与情况数据由平台

分别提供，最终相关榜单由多平台总数据之和产生。

（二）“青心豫你山河行”话题讨论

在新浪微博平台开展“青心豫你山河行”主题网络话题互动

讨论活动，广大青年学生可拍摄短视频、照片，通过个人微博发

布带有#青心豫你山河行#话题词，并@河南省教育厅@豫教思语@

学校官方账号参与讨论（见附件 2）。

话题内容包括在生活、学习、科研、网络等场景，了解河南

历史文化底蕴和风俗，感受农业、制造业、生态、文旅、电商、

民生等领域发展成就，挖掘时代故事、发现最美河南，展现家乡

之美、表达青年担当，展现青年积极向上、爱国奉献的精神面貌。

鼓励全省青年学子通过走进所在地区科技馆、文化馆、博物馆等

方式，通过“我行、我学、我讲、我拍”等方式近距离品味历史

文化、领略科技力量，感受社会发展，畅想时代未来。对点赞量

高、传播广泛、质量好的作品择优在省教育厅融媒体矩阵等相关

媒体平台展示，活动结束后，将根据综合情况对优秀作品进行遴

选推介。

（说明：如发布作品中涉及他人形象的照片、视频，需充分

征得本人同意、许可；参与作品须为原创，不得抄袭他人创意、

— 4 —

复制他人作品；因个人行为造成的侵权等后果由本人全部承担。）

六、相关要求

各高校要积极推动，广泛宣传，认真组织，主动结合自身优

势与实际建设网络思政人才队伍和构建思政工作宣传体系，积极

打造网络思政教育阵地，提高我省教育系统网络思政宣传教育与

组织能力。同时，各高校要充分利用官方微博、微信、网站、短

视频等平台进行宣传带动，鼓励广大青年学子积极参与，认真传

承和践行社会主义核心价值观和优秀传统文化，关切国家和社会

的发展现实，大力推动实践育人、文化育人工作。本次活动将通

过与新浪微博平台的深度合作，打造活动专题网页、加强话题热

度推荐、优质作品展示等，引导网友参与，提升社会效果，产生

良好的社会影响。

附件：1.“青心豫你向未来”主题直播安排

2.“青心豫你山河行”网络话题讨论参与方式

3.“牢记嘱托践使命 行走中原看巨变”主题思政教育

实践活动投稿及相关事项说明

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

2025年 6月 27日

— 5 —

附件 1

“青心豫你向未来”主题直播安排

一、直播时间及主题

日期 开始时间 时长 主题/内容

7月 15日 19:00 40分钟 中原智造·谱写产业新篇

7月 22日 19:00 40分钟 中原沃野·建设农业强省

7月 29日 19:00 40分钟 中原碧脉·守护生态之美

8月 5日 19:00 40分钟 中原文焰·传承优秀文化

8月 12日 19:00 40分钟 中原惠风·增强民生福祉

8月 19日 19:00 40分钟 中原赤源·赓续红色血脉

二、直播观看方式

（一）视频号收看渠道

1.关注“河南省教育厅”“豫教思语”视频号。

（“河南省教育厅”视频号）

— 6 —

（“豫教思语”视频号）

2.进入主页，点击“预约”，待直播开始即可观看。

（二）新浪微博平台收看渠道

1.登录微博后，点击右下角“我”，然后点击右上角“「-」”

图标，打开“扫一扫”功能。

2.使用“扫一扫”功能，扫描下方二维码，直达活动专区。

— 7 —

3.扫码后，请根据提示填写报名信息。

4.点击屏幕下方任务列表，点击“直播预约”，完成直播预约。

三、直播分工安排

按照直播主题组建专题工作组，共同完成各专题直播素材录

制工作，具体分工另行通知。

（一）中原智造·谱写产业新篇

河南省高校思政课名师汪青松工作室牵头；河南省高校网络

教育名师银韶峰工作室、河南省高校思政课名师侯丽羽工作室、

河南省高校辅导员王强工作室、河南省高校青年宣讲名师何迎亚

工作室、河南省高校辅导员丁晨工作室、河南省高校思政课名师

胡宪刚工作室、河南省高校网络教育名师霍玉敏工作室、河南省

高校思政课名师刘振江工作室、河南省高校网络教育名师沈兰工

作室、河南省高校青年宣讲名师潘静工作室（培育）、河南省高校

网络教育名师刘春德工作室、河南省高校辅导员刘小梅工作室、

河南省高校思政课名师郑小九工作室、河南省高校思政课名师涂

凯迪工作室配合。郑州航空工业管理学院、洛阳理工学院、郑州

铁路职业技术学院支持。

（二）中原沃野·建设农业强省

河南省高校网络教育名师周红飞工作室牵头；河南省高校思

政课名师刘宁静工作室、河南省高校思政课名师王晨工作室、河

南省高校辅导员朱瑞萍工作室、河南省高校青年宣讲名师庞睿工

作室、河南省高校辅导员袁春霞工作室、河南省高校辅导员陈冉

— 8 —

工作室、河南省高校网络教育名师崔静工作室、河南省高校思政

课名师刘红工作室、河南省高校辅导员翟利丹工作室、河南省高

校网络教育名师沙家强工作室、河南省高校思政课名师赵增彦工

作室、河南省高校思政课名师张会萍工作室、河南省高校青年宣

讲名师张梦露工作室（培育）、河南省高校青年宣讲名师聂为明工

作室（培育）配合。河南农业大学、信阳师范大学、南阳师范学

院支持。

（三）中原碧脉·守护生态之美

河南省高校思政课名师席晓丽工作室牵头；河南省高校思政

课名师张梅工作室、河南省高校青年宣讲名师乔捷工作室、河南

省高校网络教育名师白月工作室、河南省高校辅导员管欣工作室、

河南省高校思政课名师寇鸿顺工作室、河南省高校辅导员魏华工

作室、河南省高校青年宣讲名师霍贺工作室（培育）、河南省高校

青年宣讲名师乔新杰工作室（培育）、河南省高校网络教育名师钟

伟平工作室、河南省高校思政课名师刘秀华工作室、河南省高校

辅导员毛晓飞工作室、河南省高校青年宣讲名师李莉工作室（培

育）、河南省高校思政课名师梁杰工作室、河南省高校青年宣讲名

师房静工作室配合。华北水利水电大学、南阳师范学院支持。

（四）中原文焰·传承优秀文化

河南省高校思政课名师侯丙孬工作室牵头；河南省高校网络

教育名师张爱善工作室、河南省高校青年宣讲名师白萌工作室、

河南省高校思政课名师张珺倩工作室、河南省高校辅导员张俊工

— 9 —

作室、河南省高校辅导员胡唯唯工作室、河南省高校青年宣讲名

师王姗姗工作室、河南省高校辅导员孔馨雨工作室、河南省高校

青年宣讲名师刘嘉尧工作室（培育）、河南省高校思政课名师张雪

琴工作室、河南省高校网络教育名师岳朝杰工作室、河南省高校

青年宣讲名师程秀红工作室（培育）、河南省高校思政课名师苏新

留工作室、河南省高校青年宣讲名师李诚诚工作室（培育）、河南

省高校辅导员贾普君工作室配合。安阳师范学院、南阳师范学院、

洛阳理工学院支持。

（五）中原惠风·增强民生福祉

河南省高校网络教育名师朱四倍工作室牵头；河南省高校青

年宣讲名师刘培培工作室、河南省高校思政课名师吴少伟工作室、

河南省高校网络教育名师马翠轩工作室、河南省高校辅导员许森

工作室、河南省高校青年宣讲名师赵晓毅工作室、河南省高校思

政课名师蒋占峰工作室、河南省高校青年宣讲名师范会平工作室、

河南省高校辅导员聂丹工作室、河南省高校辅导员王頔工作室、

河南省高校网络教育名师王夕闻工作室、河南省高校思政课名师

常素芳工作室、河南省高校思政课名师蒋笃君工作室、河南省高

校网络教育名师王卓菲工作室、河南省高校青年宣讲名师宋若方

工作室（培育）配合。河南大学、信阳师范大学、南阳师范学院

支持。

（六）中原赤源·赓续红色血脉

河南省高校网络教育名师赵晓芳工作室牵头；河南省高校思

— 10 —

政课名师周荣方工作室、河南省高校网络教育名师肖亮亮工作室、

河南省高校辅导员黄鑫工作室、河南省高校青年宣讲名师王晶工

作室、河南省高校网络教育名师聂娜工作室、河南省高校思政课

名师孔国庆工作室、河南省高校思政课名师沈贺工作室、河南省

高校网络教育名师陈辉工作室、河南省高校思政课名师姜国峰工

作室、河南省高校辅导员任怡工作室、河南省高校思政课名师杨

静娴工作室、河南省高校网络教育名师郭薇工作室、河南省高校

辅导员李倩工作室、河南省高校思政课名师唐国战工作室配合。

河南大学、信阳师范大学、安阳师范学院支持。

— 11 —

附件 2

“青心豫你山河行”网络话题讨论

参与方式说明

一、微博平台参与

1.登录微博后，点击右下角“我”，然后点击右上角“「-」”

图标，打开“扫一扫”功能。

2.使用“扫一扫”功能，扫描下方二维码，直达活动专区。

— 12 —

3.扫码后，请根据提示填写报名信息。

4.点击屏幕下方任务列表，点击“去发微博”；或点击微博左

下角主页标识，再点击右上角“＋”号，即可发布图文或短视频

等内容，添加话题#青心豫你山河行#，并@河南教育 @豫教思语 @

学校官方微博账号，即可参与活动。

二、活动组织

1.各高校鼓励在校学生积极参与，结合实际情况，通过拟定

本校活动方案和奖励措施等方式，广泛动员，积极宣传，组织二

级学院、团组织、团支部、学生社团等主动参与。

2.本活动要求各高校做好组织发动、推荐投稿等工作，不要

求各高校开通或认证微博账户。各高校可结合工作实际酌情开通。

— 13 —

附件 3

“牢记嘱托践使命 行走中原看巨变”主题思政

教育实践活动投稿及相关事项说明

一、投稿要求

各高校要充分发掘报送学生用户的图文及短视频优质作品，

将有机会在省教育厅平台及省级媒体平台推送。

1.投稿邮箱为：jytszhd@163.com，邮件主题注明 “行走中

原看巨变投稿+单位名称”。

2.截稿时间为 2025年 8月 31日。

3.所报送优秀稿件，须包含图文、短视频、作者信息（所在

学校、学院、专业、班级、姓名）、联系方式、指导教师信息（所

在学校、学院、在校职务、姓名）等材料。

4.发布作品如涉及他人形象的照片、视频，需充分征得本人

同意、许可。参与作品须为原创，不得抄袭他人创意、复制他人

作品。因个人行为造成的侵权等后果由本人全部承担。

5.本活动只接受各高校统一来稿，请各单位对内容严格把关。

二、其他事项

有技术咨询、活动参与等疑问，可联系彭老师（微信号：

18737341668），进入活动咨询群，由技术人员提供服务。

— 14 —

中共河南省委教育工委办公室 主动公开 2025年6月27日印发